D2660   東大阪東ロータリークラブ

   HIGASHI-OSAKA EAST ROTARY CLUB

例会場：ホテルセイリュウ  例会：毎週木曜日 12:30～  HP：http://www.higashiosaka-eastrc.jp

会長：水上 雅博 ／ 幹事：藤本 良男 ／ 会報資料担当：田原 さおり

■ 卓話

「今１０３」

      寺西 太一 君

「法教育による職業奉仕」

        松木 俊明 君

■ 今日の歌

「日も風も星も」

   ピアノ 岩島 佳子 先生

■ 例会後 決算・予算報告会

■ 例会後

第1回春のＲＹＬＡ実行委員会

■ 8月16日（木）休会

■ 8月23日（木）

自己紹介 城戸 総一郎 君

浅浦  哲夫 君

先週（8/2）の出席者数：36名（2）

ｹﾞｽﾄ 1名：米山奨学生

     グェン ミン トゥーさん

ﾋﾞｼﾞﾀｰ 4名：東大阪みどりＲＣ

      会長 竹内 靖剛 様

会長ｴﾚｸﾄ 井上 善博 様

    大阪ネクストＲＣ

    会長 呉  龍一 様

    幹事 中川 順子 様

出席率：69.23％

※（ ）内数字は出席免除会員の出席者数

会員：64名（免除14名）

 7/12 7/19 7/26

HC出席 38(3)名 休会 34(4)名

MU出席 4(0))名  10(1)名

修正出席率 82.35％  80.00％

               水 上 会 長

8月は会員増強・新クラブ結成推進月間です。
東大阪東ロータリークラブの力は、何といっても、そこに何人の人が集い、活動を行っているかによって決まります。そ
れには、我がクラブが元気あふれる、活力あふれる、魅力いっぱいのクラブにする事が重要です。
今日は北埜増強委員長の卓話です。増強よろしくお願い致します。

本日、8月2日に韓国麗川ロータリーとの青少年交換留学生（花園高校生）が、日本に帰ってきます。私は青少年交換

にこれ程エネルギーが必要とは思っていませんでした。これにかかわったロータリアンが、大変な努力をされているこ
とを知り、頭の下がる思いでした。東大阪東の輝かしい歴史は、このような方々によって作られ、受け継がれてきたのだ
と思いました。ありがとうございました。
 さて、交換留学生というので、皆さんが、友達になりたいとコミュニケーションを図られていると思いましたが、食事
をしていても、「スマホ」に熱中していて、何とも、韓国でも“スマホ”か!?と思ってしまいました。いずれの国も良く
似ているなぁー!!と思いました。
 私が会長をさせて頂いて、1ヶ月が経ちました。
それで皆様からいろいろと意見や感想を頂きました。ありがたいことと深く感謝致しております。その中で、1、2お伝
えしたいことがあります。「週報の会長の時間」では、私は、今週お話したことを次回の会長の時間に少々の加筆をして
載せてもらっています。今週お話することを書くようになったのは、溝端会長の時からだそうで、他クラブにも聞いて
も、次週の週報に載せるとのことでした。島さんにも確認しても、「私の時は次週だった」とのことでしたので、私は次
週にすることとしたいと考えています。また、「R1」のこと、「地区」のことを話さないとのことでした。藤本幹事と話し
合い、一ヶ月毎の月間テーマを前面に表示することと致しました。これにより、会員の皆様に周知することと致してお
ります。このように進めてまいります。

  東大阪東ロータリークラブ事務局

〒579-8012 東大阪市上石切町1-11-12 ホテルセイリュウ302号室

TEL:072-985-0189 FAX:072-985-0577 E-mail:higashiohrc@air.ocn.ne.jp

創立：昭和40(1965)年3月4日

来週の例会予定 今 日 の 例 会

先週の出席報告(8/2)

会 長 の 時 間

『職業を語り、誇りを持ってロータリーをエンジョイしよう』

Club Weekly Report  2018-8-9  No.2574

8月は

会員増強

新クラブ結成推進月間

http://www.higashiosaka-eastrc.jp/
TEL:072-985-0189

藤 本 幹 事

本日は、東大阪中央ＲＣ会長の金子様、東輪会実行委

員長の細川様、ようこそお越し下さいました。

≪これからの予定≫

【１】 本日、例会後、決算・予算報告会、第1回春

のＲＹＬＡ実行委員会

【２】 8/16（木）休会

【３】 8/24（金）青少年交換来日学生オリエンテー

ション

【４】 8/25（土）クラブ職業奉仕委員長会議（広田

職業奉仕委員長出席）

【５】 8/25（土）青少年交換来日学生歓迎会及び派遣

学生帰国報告会（表青少年交換担当出席）

＜連絡事項＞

【１】 8/6付けにて、西日本豪雨災害義捐金30万円

（内、タイ・ヤンナワＲＣより20万）を地区

へ送金致しましたのでご報告申し上げます。

【２】 8/23（木）の例会にて花園高校の先生ならびに

生徒6名の帰国報告会を行いますのでよろしく

お願い致します。

【３】 8/30（木）鈴木ガバナー補佐・加茂ガバナー補

佐エレクトを迎えてのクラブ協議会です。各委

員長様ご準備よろしくお願い致します。

大阪ネクストＲＣ呉会長・中川幹事

東大阪みどりＲＣ竹内会長・井上会長エレクト

◎青少年奉仕委員会          石田委員長

※2018～2019年度「秋のＲＹＬＡセミナー」のご案内

春のＲＹＬＡセミナーの下見を兼ねて多数のご参加を

よろしくお願い致します。

テーマ 生き抜く！！ ～様々な知識を得て～

日 程 2018年9月22日（土）～24日（月・祝）

場 所 関西大学 高槻キャンパス 高岳館

参加者 ＲＩ第2660地区内各ロータリークラブの推薦

による18歳から30歳迄の青年男女、並びにローターア

クト、財団奨学生、米山奨学生、及び交換留学生など

定 員 50名

受講料 ロータリアン（日帰り参加） 3,000円

    ロータリアン（全日参加）  15,000円

        青少年           12,000円

申込期限：2018年8月31日（金）

主 催 茨木西ロータリークラブ

輪の会便り

天野 正亮

今年は、35 度以上の猛暑日が続き、いつもと反対の方

向から台風がやってきたり例年にない異常気象が続い

ています。ところで、猛暑と言う言葉は季語にはありま

せん。と言う事は歴史の中でかつて経験のない気候を

我々は今体験している事と言う事です。

さて、この猛暑の中、埼玉県立歴史と民俗の博物館では、

古文書大公開―みる・よむ・しらべる埼玉と言う企画展

が7月14日から9月2日まで開催されており、太田道

灌の子孫である我が家からも依頼があり、豊臣秀吉朱印

状、上杉輝虎書状等古文書4点と太田家が戦場で用いた

軍旗が出展されています。この軍旗は上に日の丸を描き、

下に太田家の家紋である鏑矢左前が描かれた絹製のも

ので、戦場で実戦に使われたものでしょう、多くの血痕

が付着しており四百年前の激戦を彷彿させるものです。

一方、秀吉朱印状は秀吉の天下統一の総仕上げである北

条征伐に当たり、関東十三将の一人太田三楽斉の次男梶

原源太正影に宛てた北条参戦の依頼状で、三楽斉、源太

父子はこの戦いに参戦をしました。

しかし、天下統一を成し遂げた秀吉でありましたが、そ

の最後は周知の通りでありました。

英雄や墨跡のこし露と散る     春正

豊臣秀吉朱印状

幹 事 報 告

委 員 会 報 告

太田家 軍旗

2018年7月 ＥＲ輪の会俳句 自薦句

精一  決断ができずソーダの泡の中

太   縁側に従兄弟並びてソーダ水

邦夫  砂浜の日傘に伸びる白き脚

靖明  床磨きポタリ汗落ちまた磨く

春正  縁側の時間も止まる猛暑午後

正信  七夕竹願ひに夕日照らしをり

侑才  ちょろちょろと水こぼれゆく青田かな

洋子  やすらぎの色にかがやくさくらんぼ

安徳  朝日浴び風に輝く合歓の花

恵生  ふる里のレール赤錆び草いきれ